
 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI TRAPANI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.20220001141 DEL 23/09/2022

OGGETTO: Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per la formazione di un elenco di 
candidati idonei a ricoprire l’incarico di componente dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione dell’Asp di Trapani.

DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E

PATRIMONIALE 
PROPOSTA N. 20220001342 DEL 21/09/2022 

PROSPETTO DISPONIBILITA'

GESTIONE ANNO 

AUTORIZZAZIONE DI SPESA n. 

AUTORIZZAZIONE DI ENTRATA n. 

CONTO: 

CONTO: 

CONTO: 

AUTORIZZAZIONE PRESENTE ATTO Euro 

PROVENIENZA Controllo di Gestione e 
Sistemi Informativi Aziendali

U.O. 

SEDE Centrale

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Dr. 
Fabrizio Di Bella

RESPONSABILE U.O. Dr. Fabrizio Di Bella

 
L'anno duemilaventidue, il giorno ventitre del mese di settembre presso la sede dell'Azienda 
Sanitaria Provinciale di Trapani, sita in Trapani nella via Mazzini n° 1 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Ing. Vincenzo Spera, nominato con Decreto Assessorato alla Salute n. 31/gab del 14 luglio
2022, con il parere favorevole del Direttore Amministrativo Dott.ssa Ornella Maria Monasteri, ha
adottato la seguente 

DELIBERAZIONE

sottoscritta con firma digitale 



Il Direttore della U.O.C. Controllo di Gestione e Sistemi Informativi Aziendali
Dott. Fabrizio Di Bella

Visto:
 il  D.  Lgs  n.  165/2001  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle

amministrazioni pubbliche”;

 il D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i., in particolare il titolo II che disciplina la materia della misurazione,
valutazione e trasparenza della performance delle pubbliche amministrazioni;

 la  Legge  190/2012  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

 il D. Lgs n. 33/2013 "Riordino delle disciplina riguardante gli obblighi i pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni";

 il D. Lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1,
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

 la delibera CIVIT n. 12/2013;

 il  D.L.  90/2014  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  la  trasparenza  amministrativa  e  per
l'efficienza  degli  uffici  giudiziari”,  convertito  nella  Legge  114/2014,  con  specifico  riferimento
all’art. 19;

 il  D.P.R.  105/2016  "Regolamento  di  disciplina  delle  funzioni  del  Dipartimento  della  funzione
pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della
performance delle pubbliche amministrazioni";

 il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020;

Preso atto:

 che con nota del 30 agosto 2022, acquisita agli atti dell’ASP di Trapani in data 31 agosto 2022 con
prot.  n.  108999,  il  Dott.  Roberto  Agnello  ha  comunicato  la  propria  rinuncia  all’incarico  di
componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ASP di Trapani,  istituito in forma
collegiale; 

Considerato:
 che i  lavori  ed i  verbali  relativi alla più recente selezione pubblica,  in esito alla quale il  Dott.

Agnello è stato nominato componente dell’O.I.V. dell’ASP di Trapani, sono stati  approvati  con
deliberazione n. 1008 risalente al 6 agosto 2020;

 che attualmente è vacante la posizione di Presidente dell’Organismo Indipendente di valutazione e
che per la relativa nomina è già stata indetta specifica selezione pubblica con deliberazione n. 679
del 18 maggio 2022;

Ritenuto
 di dover indire un nuovo avviso pubblico per la selezione, per titoli e colloquio, finalizzata alla

formazione di un elenco di candidati idonei a ricoprire l’incarico di componente dell’Organismo
Indipendente di Valutazione dell’ASP di Trapani; 

Visto
 l’avviso pubblico  di  selezione,  redatto  in  conformità  alla  citata  normativa,  allegato “A”,  parte

integrante del presente provvedimento;





Ritenuto
 al fine di non arrestare il sistema della valutazione in corso (anno 2020) e 2021 nonché il sistema

della trasparenza, dell’integrità dei controlli interni e di tutti gli altri adempimenti previsti dal D.
Lgs 150/2009,  di dovere stabilire in giorni  10 (dieci)  il  termine di  presentazione delle istanze,
decorrente  dal  giorno  successivo  dalla  data  di  pubblicazione  del  predetto  avviso  sul  sito  web
aziendale, con la precisazione che le domande di partecipazione dovranno pervenire entro le ore
23:59 del giorno di scadenza;

Preso atto

 che il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020 all’art.7, comma 5, prevede che le amministrazioni

pubblichino nell’apposita sezione del Portale della Performance gli avvisi di selezione comparativa

e i relativi esiti;

 che,  al  fine della  pubblicazione dell’avviso di  selezione nell’apposita  sezione del  Portale della

Performance,  occorre  inviare  all'indirizzo  mail:  protocollo_dfp@mailbox.governo.it l’apposito

modulo, disponibile sullo stesso Portale della Performance, debitamente compilato e l’avviso da

pubblicare in un formato accessibile (pdf, word, ecc.);

Ritenuto
 necessario  procedere  successivamente  alla  nomina  della  Commissione  Esaminatrice  che  dovrà

effettuare il colloquio con i candidati e la comparazione dei  curricula presentati in relazione agli
indici di competenza, esperienza e specifica capacità professionale desunti dai  curricula  stessi e
dalla relazione di accompagnamento ai medesimi curricula;

Dato atto

 che il Responsabile della Struttura che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, è conforme alla normativa vigente con riferimento
alla materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero ed utile
per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 14 gennaio
1994 n. 20 e s.m.i., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica
Amministrazione”,  nonché  nell’osservanza  dei  contenuti  del  vigente  Piano  Aziendale  della
Prevenzione  della  Corruzione,  con  particolare  riferimento  all’assenza  di  situazioni  di  conflitto
d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto e alla tematica connessa.

P R O P O N E 

Per le motivazioni di cui in premessa di:

Indire
 una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per la formazione di un elenco di candidati idonei a

ricoprire l’incarico di componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ASP di Trapani;

mailto:protocollo_dfp@mailbox.governo.it


Approvare
 l’avviso  pubblico  sopra  richiamato,  Allegato  “A”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento;

Pubblicare
 il  citato  avviso,  Allegato  “A”  sul  sito  web  aziendale   www.asptrapani.it, nella  sezione

“Amministrazione  Trasparente”  -  “Bandi  di  concorso”  e,  contestualmente,  sul  Portale  della
Performance all’indirizzo: protocollo_dfp@mailbox.governo.it, fissando in giorni 10 (dieci), a pena
di esclusione, il termine per la presentazione delle domande, decorrenti dal giorno successivo dalla
data di pubblicazione del predetto avviso sul sito web aziendale, al fine di non arrestare il sistema
della valutazione in corso (anno 2020) e 2021 nonché il sistema della trasparenza, dell’integrità dei
controlli  interni e di tutti  gli  altri  adempimenti previsti  dal D. Lgs 150/2009, precisando che le
domande di partecipazione dovranno pervenire entro le ore 23:59 del giorno di scadenza;

Nominare

 con successivo provvedimento, la Commissione che dovrà effettuare il colloquio e la comparazione
e valutazione dei curricula presentati e della relazione di accompagnamento ai medesimi curricula;

Trasmettere
 il  presente  atto  deliberativo  all’Ufficio  Web  Aziendale,  al  fine  della  pubblicazione  sul  sito

istituzionale aziendale dell’avviso pubblico, con l’invito ad indicare in calce allo stesso:

a) la data di pubblicazione sul sito web aziendale e di contestuale invio per la pubblicazione sul 
Portale della Performance;

b) la data e l’ora di scadenza del termine di presentazione della domanda di partecipazione.

Riservarsi
 di  procedere  alla  determinazione  della  spesa  occorrente  per  il  compenso  al  componente

dell’Organismo Indipendente di Valutazione in sede di adozione del provvedimento di nomina.

Dichiarare
 Il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  al  fine  di  consentire  in  tempi  celeri

l'espletamento della procedura di che trattasi.

L’Estensore del provvedimento
         (Dott.ssa Anna Carlino)

Il Responsabile del Procedimento        Il Responsabile U.OC. Controllo di Gestione e S.I.A.
      (Dott. Fabrizio Di Bella)                                      (Dott. Fabrizio Di Bella)

                                                              

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA

La proposta di deliberazione che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e

trascritta,

RITENUTO 
di condividerne il contenuto,

http://www.asptrapani.it/
mailto:protocollo_dfp@mailbox.governo.it


DELIBERA

di adottare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura

proponente, e conseguentemente:

Indire
 una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per la formazione di un elenco di candidati idonei a

ricoprire l’incarico di componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ASP di Trapani;

Approvare
 l’avviso  pubblico  sopra  richiamato,  Allegato  “A”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento;

Pubblicare
 il  citato  avviso,  Allegato  “A”  sul  sito  web  aziendale   www.asptrapani.it, nella  sezione

“Amministrazione  Trasparente”  -  “Bandi  di  concorso”  e,  contestualmente,  sul  Portale  della
Performance all’indirizzo: protocollo_dfp@mailbox.governo.it, fissando in giorni 10 (dieci), a pena
di esclusione, il termine per la presentazione delle domande, decorrenti dal giorno successivo dalla
data di pubblicazione del predetto avviso sul sito web aziendale, al fine di non arrestare il sistema
della valutazione in corso (anno 2020) e 2021 nonché il sistema della trasparenza, dell’integrità dei
controlli  interni e di tutti  gli  altri  adempimenti previsti  dal D. Lgs 150/2009, precisando che le
domande di partecipazione dovranno pervenire entro le ore 23:59 del giorno di scadenza;

Nominare

 con successivo provvedimento, la Commissione che dovrà effettuare il colloquio e la comparazione
e valutazione dei curricula presentati e della relazione di accompagnamento ai medesimi curricula;

Trasmettere
 il  presente  atto  deliberativo  all’Ufficio  Web  Aziendale,  al  fine  della  pubblicazione  sul  sito

istituzionale aziendale dell’avviso pubblico, con l’invito ad indicare in calce allo stesso:

c) la data di pubblicazione sul sito web aziendale e di contestuale invio per la pubblicazione sul 
Portale della Performance;

d) la data e l’ora di scadenza del termine di presentazione della domanda di partecipazione.

Riservarsi
 di  procedere  alla  determinazione  della  spesa  occorrente  per  il  compenso  al  componente

dell’Organismo Indipendente di Valutazione in sede di adozione del provvedimento di nomina.

Dichiarare
 Il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  al  fine  di  consentire  in  tempi  celeri

l'espletamento della procedura di che trattasi.

La presente deliberazione è composta - escluso il frontespizio - da n. 4 pagine e da n. 1 (uno) allegato ed

è firmata digitalmente.

http://www.asptrapani.it/
mailto:protocollo_dfp@mailbox.governo.it

	Pubblicare
	Trasmettere
	Riservarsi
	DELIBERA
	Pubblicare
	Trasmettere
	Riservarsi

